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MARÍA CUESTA 
MADRID 

T
an solo un día después de 

que el diálogo social alum-

brara un acuerdo sobre la 
extensión de los ERTE li-

gados al Covid, la futura 

regulación del teletraba-

jo ha irrumpido como un elefante en 

una cacharrería en la relación entre  

Gobierno y empresarios. La ministra 

de Hacienda y portavoz, María Jesús 

Montero, tuvo que salir ayer a lanzar 

un mensaje de calma y garantizar que 

la nueva regulación se hará «en el seno 

del diálogo social», después de que las 

ideas planteadas por Trabajo en las 

consultas públicas y borradores para 

su próxima regulación despertaran 

fuertes recelos entre los empresarios.   

El presidente de la CEOE, Antonio 

Garamendi, había criticado las inten-

ciones de legislar «rápidamente» esta 

materia y había pedido «mesura» al 

Gobierno ante una situación con po-

sibles efectos catastróficos: si a una 

empresa le ponen condiciones impo-

sibles de cumplir puede contratar fue-

ra de España, en Portugal o en Brasil, 

advirtió. «Si tengo que contratar y se 

me ponen condiciones imposibles y 

que no pueda gestionar a mi plantilla, 

mañana puedo decidir contratar en 

Portugal... El mundo es global y la di-

gitalización es global. Cuidado con 

cómo se plantea esto», aseveró en una 

entrevista a «Onda Cero». 

Garamendi contestaba así al ante-

proyecto de Ley, que adelantó ayer el 

diario «El País», y que señala que las 

empresas deberán sufragar «en su to-
talidad» el desarrollo del teletrabajo 

y que no podrá conllevar gastos aña-

didos para el empleado, ya sean direc-

tos o indirectos, como los «relaciona-

dos con los equipos, herramientas y 

medios vinculados al desarrollo de su 

actividad laboral». Aunque no se de-

tallan las fórmulas por las que las em-

presas deben compensar estos gastos 

sí que se refleja que el teletrabajador 

tiene «derecho a la compensación to-

tal de gastos» y apunta a los comple-

mentos específicos como ejemplos. 

Las palabras de Garamendi tampo-

co sentaron bien en el departamento 

que dirige Yolanda Díaz, lo que moti-

vó que Montero optara por lanzar un 

mensaje de calma durante la rueda de 

prensa posterior al Consejo de Minis-

tros. «Por ahora hay borradores que 

son solo eso, borradores», dijo. «Será 

en el marco del diálogo social donde 

habrá que regular una nueva realidad 

que ha llegado para quedarse», aña-

dió, para acto seguido incidir en que 

«tenemos que ser capaces de que esta 

nueva realidad sea compatible con los 
derechos de las empresas y de las per-

sonas». Aun así, remarcó: «Solo cuan-

do tengamos un acuerdo se tramitará 

pero ahora son solo herramientas».  

Horario flexible 
Según el anteproyecto de ley de traba-

jo a distancia, los teletrabajadores  ten-

drán derecho al «horario flexible» y 

podrán «alterar» dicho horario respe-

tando la normativa sobre tiempo de 

trabajo y descanso, salvo en los casos 

de disponibilidad obligatoria o dentro 

de los límites que se hayan pactado. 

Además, se establece que las personas 

que tengan una jornada reducida por 

cuidado de menores de 12 años ten-

drán prioridad para acceder a esta mo-

dalidad, así como aquellas que estén 

en con lactancia natural o sean vícti-

mas de violencia de género o terroris-

La regulación del teletrabajo dispara 
las alarmas entre los empresarios
∑ El Gobierno dice que 

buscará consensuar la 
norma en el marco del 
diálogo social tras  
las advertencias  
de la CEOE

IGNACIO GIL 

María Jesús Montero, ministra de Hacienda y portavoz del Gobierno

NATALIA SEQUEIRO 

En plena crisis por el despido del 
85% de la plantilla de la factoría 
de aluminio de Alcoa en San 
Cibrao (Lugo), el Gobierno da el 
visto bueno a un fondo de 200 
millones de euros anuales para 
avalar a las empresas grandes 
consumidoras de energía. 
Podrán recurrir en caso de que 
suscriban contratos bilaterales 
con alguna compañía eléctrica  
para abastecerse a largo plazo 
con energías renovables. El 
fondo fue la primera promesa 
realizada por el Ministerio de 
Industria a los trabajadores de 
Alcoa tras conocer la intención 
de la multinacional estadouni-
dense de dejar de producir 

aluminio primario en la factoría. 
La ministra portavoz, María  
Jesús Montero, avanzó que el 
fondo tendrá una cuantía 
máxima de 600 millones en tres 
años. Montero explicó además 
que la aprobación de esta 
medida es el primer paso para el 
sector y que en las «próximas 
semanas» se aprobará el estatu-
to para la industria electrointen-
siva, pendiente desde marzo de 
2019. La portavoz del Gobierno 
recalcó, en línea con lo argumen-
tado esta semana por la titular 
de Industria, Reyes Maroto, que 
en estos momentos el precio del 
megavatio no es el «problema» 
de estas industrias, algo que 
Alcoa y los trabajadores niegan.

Aval a las electrointensivas para  
que contraten energías renovables 
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mo. Igualmente establece el trabajo a 

distancia ocasional con hasta un má-

ximo del 60% de la jornada.  
Además, el Consejo de Ministros dio 

luz verde a la prórroga de tres meses, 

hasta el 30 de septiembre, para los 

ERTE ligados al Covid y a la prestación 

extraordinaria de los autónomos que 

se hayan visto afectados por la pande-

mia. Montero aprovechó su interven-

ción para destacar la importancia de 

que se haya llegado a un acuerdo en el 

marco del diálogo social, siguiendo la 

misma línea de Yolanda Díaz el día an-

terior. «Las soluciones que necesita 

este país deben tener el mayor consen-

so posible. Es obvio que los españoles 

necesitan más política útil y menos 

ruido y crispación», dijo.  

Sin alivio fiscal para los ERTE 
Sin embargo, descartó que el Gobier-

no se esté planteando alguna modifi-
cación en la fiscalidad que tendrán los 

ERTE para la declaración del Impues-

to sobre la Renta de las Personas Físi-

cas (IRPF). «No hay ninguna perspec-

tiva de cambiar ningún elemento en 

esta materia», dijo, y defendió que hace 

falta una fiscalidad «justa» en la que 

«aquellos que más reciben, más apor-

ten», para que «posteriormente pue-

dan recibir, entre otras cosas, las pres-

taciones a las que estamos dando lu-

gar». Los expertos fiscales han alertado 

de que un trabajador que gane un sa-

lario medio de 23.646 euros y haya co-

brado paro de marzo a junio, deberá 

ingresar al Fisco 1.322 euros en 2021, 

más que un sueldo de 90.000 euros.  

El nuevo esquema de ERTE mantie-

ne la vigencia de la fuerza mayor pero 

allana el camino de transición hacia 

los esquemas por causas objetivas. Así, 

los ERTE de fuerza mayor van redu-

ciendo las exoneraciones de los traba-

jadores suspendidos pero se bonifican 

más las cotizaciones de los trabajado-

res activados. «El beneficio es mayor 

si los trabajadores se reincorporan. Es 

de lo que se trata», explicó Montero, y 

defendió que «estas medidas incenti-

van la recuperación de la actividad». 

La ministra incidió en que esta «ar-

quitectura» de los ERTE está permi-

tiendo que las empresas tengan un ins-

trumento que dé alternativas que no 

provoquen «directamente una salida 

del mercado laboral». Y señaló que la 
pandemia ha permitido que ya no se 

vea a estos esquemas como algo ex-

clusivamente diseñado para las gran-

des empresas, sino que se ha «capila-

rizado» y «está ayudando» también a 

las pequeñas.  

En cuanto a los autónomos, el Con-

sejo de Ministros también aprobó la 

prórroga hasta el 30 de septiembre de 

la prestación extraordinaria por cese 

de actividad que se habilitó a media-

dos de marzo. Esto incluye la exención 

de las cuotas de la Seguridad Social 

para los trabajadores por cuenta pro-

pia que vinieran percibiendo la pres-

tación, que incluía tanto una ayuda 

económica como una exención de las 

cuotas. Así, estos trabajadores no pa-

garán la cuota de julio y tendrán una 

exención del 50% en agosto y del 25% 

en septiembre.


